ATA DA 3ª SESSÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE SETEMBRO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES DE TUNÁPOLIS REALIZADA EM 18.09.2017.
 Aos dezoito dias do mês de setembro de dois mil e dezessete, com início
às dezenove horas e dez minutos, na sala das Sessões da Câmara Municipal de
Vereadores de Tunápolis, situada a Rua da Matriz nº 53, Centro, realizou-se a
terceira Sessão Ordinária do mês de setembro de 2017. Sob a Presidência do
Vereador Arno Müller, Digníssimo Presidente, foi deliberada a seguinte Ordem do
dia: O Presidente solicitou ao 1º Secretário da Mesa Vereador Donato Lauschner
para verificar a presença dos Edis e se todos assinaram o livro de presenças. O
Secretário por sua vez confirmou a presença e assinatura de todos. O Presidente
então declarou aberta a Sessão saudando os colegas Vereadores e demais
presentes. Dando sequência, colocou em discussão individual e respectiva as
atas da Sessão Ordinária e extraordinária do dia 11 de setembro de 2017, sendo
que para ambas não houve manifestações, e colocadas em única votação
obtiveram aprovação unânime. Seguindo, convidou novamente o 1º Secretário
para fazer a Leitura do expediente do dia, que constou de: Ofício nº 285/2017 do
Chefe do Poder Executivo Municipal encaminhando anexo o Projeto de Lei nº
040/2017 que Altera a Lei 1286/2016 que Inclui área, ampliando o Perímetro
Urbano do Município de Tunápolis e contém outras providências. Projeto de
Emenda Modificativa nº 06/2017, Altera o Projeto de Lei 036/2017 substitutivo
ao Projeto de Lei nº 32/2017 Altera a Lei 1318/2017 que fixa a tabela de preço
dos serviços prestados pelo Município e contém outras providências, apresentado
pelos Vereadores Leonardo Vogt, Loivo Zoz, Inácio Thomas e Marlei Bieger.
Projeto de Emenda Modificativa nº 07/2017 Altera o Projeto de Lei
Complementar nº 07/2017 dispõe sobre a legislação tributária do município,
especificamente do imposto sobre serviços de qualquer natureza, (ISS) e contém
providências, apresentado pela Comissão de Justiça. Ofício das Comissões em
conjunto informando aptos para deliberação em Plenário os Projetos de Lei
Complementar nº 07 e 08/2017, bem como o Projeto de Lei nº 039/2017. Ofício
da Comissão de Justiça e redação de Leis Informando que ao que concerne a
esta Comissão estão aptos para deliberação em Plenário os Projetos de Lei nº
037 e 038/2017.  Moção de Apelo Nº 09/2017 assinada por todos os Vereadores
da Casa, apelando ao Governo do Estado que respeite e cumpra o contrato com
o Instituto Santé responsável pela administração e gestão do Hospital Regional
Terezinha Gaio Basso de SMO, em razão da proposta do Governo para diminuir
em 15% o repasse.  Moção de Apelo nº 10/2017 apresentada pelo Vereador
Arno Müller Apela aos Dep. Estaduais, e Federais de Santa Catarina, bem como
ao Governador do Estado para que as entidades sem fins lucrativos isentas e
imunes sejam definitivamente dispensadas da apresentação da EFC –
Escrituração Fiscal Contábil. Moção nº 11/2017 assinada por todos os
Vereadores, pela qual congratulam o Sicoobcreditapiranga, funcionários,
Associados e familiares, pela comemoração dos 85 anos de fundação da
instituição que se completarão no dia 21 de outubro. Indicação nº 53/2017
apresentada pelo Vereador Donato Lauschner. Indicação nº 54/2017 de autoria da
Vereadora Adelaide Baumgratz. Feita a leitura do expediente, o Presidente deu

83

 sequência solicitando aos demais pares se acatam o pedido para trâmite em
regime de urgência solicitado pelo Executivo ao Projeto de Lei nº 40/2017, sendo
o mesmo acatado por unanimidade. Seguindo solicitou aos demais Edis se
acatam o pedido de trâmite em regime de urgência solicitado aos Projetos de
Emenda nº 06 e 07/2017. Neste momento o Vereador Inácio Thomas se
manifestou solicitando a dispensa do parecer das Comissões sobre o Projeto de
Emenda nº 06/2017. Desta forma o Presidente incluiu também este pedido na
votação, ficando acatado por unanimidade o trâmite em regime de urgência aos
Projetos de Emenda nº06 e 07/2017, bem como a dispensa de parecer das
comissões sobre o Projeto de Emenda nº 06/2017. Seguindo, o Presidente
solicitou se acatam o pedido de dispensa de parecer das comissões ao Projeto de
Emenda nº 07/2017 solicitado pela Comissão de Justiça e Redação de Leis. O
pedido foi acatado de forma unânime. Na sequência o Presidente colocou em
única discussão o Projeto de Emenda nº 06/2017. Houve somente a manifestação
contrária do Vereador Donato, e, colocada em única votação houve empate com
quatro votos a favor dos Vereadores Leonardo Vogt, Loivo Zoz, Inácio Thomas e
Marlei Bieger, e, quatro votos contrários dos Vereadores Adelaide Baumgratz,
Donato Lauschner, Gilberto Lunkes e Gustavo Lawisch, sendo necessário o voto
minerva do Presidente da Mesa, o qual votou pela rejeição, ficando o Projeto de
Emenda Modificativa nº 06/2017 rejeitado por cinco votos contrários e quatro a
favor. Em ato contínuo o Presidente colocou em primeira discussão o Projeto de
Lei 036/2017 substitutivo ao Projeto de Lei nº 32/2017 Altera a Lei 1318/2017 que
fixa a tabela de preço dos serviços prestados pelo Município e contém outras
providências. Houve a manifestação contrária dos Vereadores Leonardo, Inácio,
Loivo e Marlei e a manifestação favorável do Vereador Donato. Esgotadas as
manifestações, o Presidente colocou o Projeto em primeira votação, sendo que
houve empate com quatro votos contrários dos Vereadores Leonardo Vogt, Loivo
Zoz, Inácio Thomas e Marlei Bieger, e, quatro votos a favor dos Vereadores
Adelaide Baumgratz, Donato Lauschner, Gilberto Lunkes e Gustavo Lawisch,
sendo necessário o voto minerva do Presidente da Mesa o qual votou pela
aprovação, ficando o Projeto aprovado em primeira votação, por cinco votos a
favor e quatro votos contrários. Seguindo, o Presidente da Mesa Diretora colocou
em primeira discussão o Projeto de Lei nº 039/2017 restaura a redação original do
artigo 20 da Lei 1267/2016 e contém outras providências. Não houve
manifestações e colocado em primeira votação o Projeto obteve aprovação
unânime. Na sequência colocou em primeira discussão o Projeto de Lei
Complementar nº 08/2017 Altera a alínea G, inciso IV do artigo 90 da Lei
Complementar nº 13/2006 que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais de Tunápolis. A matéria não recebeu comentários e colocada em
primeira votação foi aprovada por unanimidade. Na sequência foi colocado em
única discussão o Projeto de Emenda Modificativa nº 07/2017 Altera o Projeto de
Lei Complementar nº 07/2017. Manifestou-se de forma favorável o Vereador
Gustavo Lawisch e colocado em única votação o Projeto foi aprovado por
unanimidade. Na sequência o Presidente colocou em única discussão o Projeto
de Lei Complementar nº07/2017 que dispõe sobre a legislação tributária do

84

município, especificamente do imposto sobre serviços de qualquer natureza, (ISS)
e contém providências, com a Emenda nº 07/2017 já inserida. Não houve
manifestações em relação à matéria, e colocado em votação, o Projeto obteve
aprovação unânime. Prosseguindo foi colocada em única discussão a Moção de
Apelo nº 09/2017, sendo que a mesma não recebeu comentários e, em única
votação foi aprovada por unanimidade, seguindo-se o mesmo procedimento para
a Moção de Apelo nº 10/2017, sendo que a mesma recebeu manifestação
favorável do autor da matéria, Vereador Arno, e em votação, foi aprovada por
unanimidade. Prosseguindo, o Presidente colocou em única discussão a Moção
nº 11/2017, para a qual se manifestou favoravelmente o Vereador Donato, e
colocada em única votação foi aprovada por unanimidade. Na sequência o
Presidente anunciou a Palavra Livre, e antes de passar a palavra aos inscritos
solicitou a todos os Vereadores para que ao fazer uso da palavra mantenham o
nível e discutam aquilo que é de direito da população, sem levar a revanchismos
políticos. Em seguida passou a palavra aos inscritos pela ordem: Leonardo Vogt,
Loivo Zoz, Donato Lauschner e Adelaide Baumgratz. Leonardo falou sobre “direito
de resposta”, referindo-se a fala do Vereador Gilberto na Sessão da semana
passada. Destacou que apenas fez uma pergunta direcionada ao Secretário da
Agricultura que continua sem resposta. Loivo comentou sobre a necessidade
urgente de colocação de tubos em alguns pontos na comunidade de Raigão
Baixo. Disse que poderia estar apresentando uma Indicação, mas escolheu falar
na Palavra Livre sobre a questão. Donato falou sobre a sua Indicação
apresentada, considerando que a Semana Farroupilha poderia se tornar um
evento destaque no município com a parceria da municipalidade. Adelaide falou
sobre a sua Indicação, ressaltando que através dela reitera uma solicitação já
feita em junho de 2013 também por Indicação, pelo Vereador Flávio Wendling,
para instalação da referida rede de água. Encerradas as manifestações o
Presidente finalizou a pauta do dia declarando que não houve inscrições para a
Tribuna Livre. Que continuam tramitando nas comissões os Projetos de Lei nº 037
e 038/2017. Que fica baixado para análise nas comissões o Projeto de Lei nº
40/2017.  Que as Indicações serão encaminhadas. E sem mais a tratar, convidou
a todos para a próxima Sessão Ordinária, no dia 25 de setembro às 19h00min e
declarou por encerrada esta Sessão Ordinária, da qual foi lavrada esta Ata que
após lida, discutida e aprovada será devidamente assinada.
Tunápolis/SC, 18 de setembro de 2017.

ARNO MÜLLER                                                 GUSTAVO LAWISCH

Presidente                                                       Vice-Presidente

DONATO LAUSCHNER                             LEONARDO ANTÔNIO VOGT

1º Secretário                                                     2º Secretário

85